
 
Città di Lentini 

Provincia di Siracusa 
 

Isp./f.n.                                                                                                                                                                                                               Pagina 1 di 2 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 69 / Reg.Ord./PM del 04/10/2024 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE DELLA CIRCOLAZIONE ROTATORIA 

SULLA PIAZZA BENEVENTANO, AREA DI INTERSEZIONE TRA LE 

VIE VITT. EMANUELE III, ERICE, GARIBALDI, MURGANZIO E 

SOLFERINO. 

IL RESPONSABILE DEL 6° SETTORE 

-POLIZIA MUNICIPALE E VIABILITA’- 

 
 

Preso Atto del progetto Definitivo - Esecutivo Per la Riqualificazione Urbana della Piazza Beneventano 

nonché della nota di indirizzo del Sindaco, prot. n. 20602/2024 del 03.10.2024; 

Degli artt. 5, 7, 20, 21, 38, 41 e 42 del Nuovo Codice della Strada ed il relativo Regolamento di Attuazione 

ed Esecuzione; 

Considerato che, ai fini della sicurezza della circolazione stradale risulta necessario sistemare in modo 

definitivo e chiaro la viabilità della predetta area di intersezione istituendo la circolazione  rotatoria in senso 

antiorario attorno al realizzato manufatto di una fontana artistica nonché il divieto di fermata su l’intera  

carreggiata che circonda il manufatto; 

Ritenuto Opportuno  adottare il presente provvedimento al fine di regolamentare la viabilità a 

salvaguardia della sicurezza delle persone e delle cose; 

Vista la competenza della Polizia Municipale in merito alla viabilità; 
Visto Il Decreto Sindacale n. 23 del 09/07/2024 con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 

dell’art.50 c.10, e 109 c.2, del D.Lgs. 267/2000, nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti 

Locali, lo scrivente è stato nominato responsabile del 6° Settore – Polizia Municipale. 
 
 

O R D I N A 
 
Dalla data della presente,  in corrispondenza dell'area di intersezione sopra meglio specificata, quanto 

segue: 

- l'istituzione della circolazione rotatoria con senso di circolazione anti-orario; 

- il divieto di fermata nei tratti di Piazza Beneventano compresi tra : 

               Via Vitt. Emanuele III e Via Erice; 

               Via Erice e Via Garibaldi; 

               Via Murganzio e Via Solferino 

  Via Solferino e Via Vitt. Emanuele III; 

nonché  sulla Via Erice (arteria a senso unico di marcia verso via dello Stadio) a destra nel tratto compreso 

tra Piazza Beneventano e Via Mazara; 

DISPONE 
 

Che l'efficacia della presente ordinanza è subordinata all'apposizione della necessaria segnaletica stradale. 

Dal momento in cui verranno posizionati i segnali è abrogata ogni ordinanza emessa precedentemente ed in 
contrasto con la presente. 

Che sia fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare il presente provvedimento. 

All’esecuzione della presente ordinanza sono tenuti gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D. 

lgs  30 Aprile 1992, n. 285 del vigente Codice della Strada; 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Ministero dei Lavori Pubblici, da  

presentarsi entro 60 gg. dall’ultimo giorno  di pubblicazione dell’atto, ai sensi dell’art. 37  del D. Lvo del 



 
Città di Lentini 

Provincia di Siracusa 
 

Isp./f.n.                                                                                                                                                                                                               Pagina 2 di 2 

30.04.1992 n. 285 e dell’art. 74 del relativo regolamento di esecuzione. Entro il predetto termine, potrà 
altresì, essere presentato ricorso al TAR Sicilia, sede Catania, per incompetenza eccesso di potere o per 

violazione della legge.  
 

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il  

Responsabile Capo Settore Polizia Municipale e Viabilità; 

 

Penalità a carico dei trasgressori a norma di legge.  

 

Lentini, li  04/10/2024                                               

                                                 
                                                                                           

  Il Coordinatore del 6° settore 

                                                                                                     Commissario di Polizia Municipale 
          Dott. Vacante Alfio  

 
 
                   Il Redigente dell'Atto 
         Isp. Capo di P.M.  Nigro Francesco    
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	Preso Atto del progetto Definitivo - Esecutivo Per la Riqualificazione Urbana della Piazza Beneventano nonché della nota di indirizzo del Sindaco, prot. n. 20602/2024 del 03.10.2024;
	O R D I N A
	DISPONE

		2024-10-04T07:14:00+0000
	VACANTE ALFIO




